(Sequitur privilegium Friderici II. ab anno 1212: Fri
dericus. divina favente clementia etc. Vid. Codex j. 6. I. 24.)

Nostra confirmare auctoritate regia dignaremur.
1. Nos utique praefatorum praelatorum, ducum, principum, ba

ronum, procerum et nobilium, quos honoris et felicis status Romani
regni et Sacri imperii iideles et sollicitos prae ceteris novimus zela
tores, ipsumque regnum Boemiae Romani regni membrum forc nobi
lius, supplicationibus benignius inclinati, praefatas litteras, ac omnia
et singula contenta in eisdem, laudamus, ratificamus, approbamus,
confirmamus, et de novo ex certa scientia de nostrae Romanae re
giae plenitudine potestatis praefatis regno, praelatis, ducibus, prin
oipibus, baronibus, proceribus et nobilibus, ac universitati regni ipsius
et pertinentiarum ejusdem, ad usum et opus regum Boemiae in per
petuum damus tenore praesentium, conferimus et donamus, omnem
diminutionem et defectum, si quis in praemissis fuerit, de uberiori
dono Majestatis Romanae regiae et plenitudine potestatis reparant-es
omnimode et supplentes.

II. Verumtamen si circa contenta in praefatis litteris nonnulli
calumpniari, aut eainterpretari sinistre, seu in sensum reprobum de
clarare, imo verius obscurari forsitan niterentur, ad tollendum de
medio omne dubium vel obscurum, quibus dictarum series aspergitur
literarum, ut regni Boemiae praefati. ipsiusque incolarum status in
sincera imperii dilectionis perseveret concordia, et unitatem in vin
culo pacis servet, ac incolae dicti regni hiis quae dissidentiae ma
teria possent esse temporibus profuturis et animarum et corporum
inde nascituris periculis rerumque dispendiis proventuris sollerti prae
ventione, antequam ordiantur, tam prudenter quam salubriter prae
cisis, tamquam mansueti terram hereditent et in pacis multitudine
delectentur,electionem regis Boemiae*) in casu dumta
xat et eventu, quibus de genelogia. progenie, vel se
mine, aut prosapia regali Boemiae masculus vel fe
mella superstes legitimus (quod Deus avertat) nullus

*) Friderici II. privilegiumsub IH: ,,Volentesut quicumque ab ipsis
(i. e. Boemis) in regem electus fuerit, ad nos vel successores
nostros accedat, regalia debito modo recepturus" (Cod. I. 24).
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fuerit oriundus vel per quemcumque alium mod-umva
care contigerit dictum regnum, ad praelatos,duces,princi
"pes, barones, nobiles et communitatem regni praefati et pertinentia
rium ejusdem, habita cum nonnulis regis Romanorum futuri Impe
ratoris coelectoribus ac aliis principibus, qui tunc temporis nostrae
Celsitudinis praesentiae assistebant, deliberatione matura, ipsorumque
sano digesti consilio, volumus, decernimus, prounnciamus, interpre
tamus et praesentis scripti patrocinio declaramus rite, juste et le
gitime in perpetuum pertinere.

III. Ipsiusque regis Boemiae electionem in casu et eventu prae
dictis et non aliis praefatis praelatis, ducibus, principibus, baronibus,
nobilibus et communitati dicti regni et pertinentia:-um ejusdem de
nostra Regis Romanorum plenitudine potestatis, ac ex certa scientia
damus, concedimus, conferimus et donamus, dictumque electionem
meliori, salubriori et saniori, quo potest, modo fieri, confirmamus et
transferimus in eosdem.

IV. Volentes etiam, ut quicumque in regem Boemiae electus fuerit.,
ad nos et successores nostros Romanorum reges et imperatores ac
cedat, sua a nobis et successoribus nostris modo debito et solito
regalia recepturae, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus,
observantiis, juribus municipalibus vel communibus statutis, seu edictis
factis et editis in contrarium quibuscumque, quas et quae quantum
ad haec ac si forent nominatim et de verboad verbum scripta prae
sentibus et inserta, revocamus, cessamus, irritamus, annullamus, et
de dicta Romanae regiae plenitudine potestatis decernimus firmitatis
fore nullius penitus vel momenti. -— — —

Dat. Pragae Anno Domini Millesimo trecentesimo quadrage
simo octavo, Indictione Prima, VII. Idus Aprilis, Regnorum nostro
rum anno secundo.

(Of-39.archim' olim Karlsteinmsz's. Cf. Inventum-ium ejusdem archios'.Ecopiam' imata anni 1526 typis descriptum in Cod. dipl. Mor. VII. 769.)

Ad const. XVI. XLV, LVIII, LXIV, LXV, XIX.

(Concessio libertatum regno et incolis regni Boemiae
25. Dec. 1310.)

Johannes dei gratia Boemiae et Poloniae rex, sacri imperii
citra montes vicarius generalis, ac Lucemburgensis comes, omnibus
in perpetuum.

Gloriae regalis culmen attollitur, tempusque datur vitae felicitati
productius, dum rex amari, non timeri, desiderans, non saevientis
sed diligentis potius in subjectorum assumit gubernatione offi
cium. Nam dum ipsis in rege. et regi in eis, sic complacet, ex
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huiusmodi earitativae reeeptionis-'operibus pax, et ex .paeis totius
boui precedit stabilitate fomentum, .et, pium illud regis papilici, ;que
humanum genus, ut, boneste vivat-, alterum non laedat-, jus suum
unicuiquextribuat, inferuntur, decretum ad. suum feliciter infelici
dudum-,transgrassione abolitum revocetur eiïwtumi Quapropter. nos,
qui gubernationi'regni Boemiae super-11:11^sumus dispositione praelio-,
siti,,ï sic in ipso vivere,,sicque deo auxiliante proponimus dirigere
actus nostros, quod nil sibi vendicet odium vel favor usurpet illi
citus, sed omnia ex car-itate composita. inter nos et ipsius regni in
colas fidei, amoris et dilectionis perpetuae sentiant firmitatem. Et
ut,-huius noslri laudabilis deo; favente propositi iidem regnicolae in
efiicaci etbenlgnnl sentiant prosecutione progressum, . hoc eis,,prpa
mittimus et ad, hoc nos fideli et ,censm111i,-pruu1issi0nis;vinculo
qbügamus: .- 

Ad 'c. XVI.

l.- . Quod venerabilem in. Christo Jpatmm duni-uum Johannem,
Pragensem-episcopum, pn'ncipem nostrum dilectum,. et successores
snos," ipsum' Prugeusbm Ecciæiaur;--totuinque clerum, nec non: nobiles
et terrigenas,- regniquc. ipsius populum universum, bona.et possessio
nes-lipsoru'm,1intueorum-conservabimus- juribus, et eorum libertates,
consuetudines, privilegia/'et' jura quaelibet, tam in --judicio quam
extra judicium firma et illibata, serv'abimus; nec ea. immutabimu's nec
diminuemus in aliquo, sed ea et per nos tenebimus et:-peruaiios.
teneri et'servariisemper ab omnibus immutabiliter-faciemus, nec ali
quibus, cuiuscunque ennditionis aut status ;fueriut; hominibus :aliqua,
quae" praedictis juribus, ;;consuetudinibus, privilegiis vel libertatibus
praejudicare possent, privilegia dabimus, imo-data-uabeliisæraesen
tibus revocemus.

II. Et ne buius generalitatis ämüilgu'umcalumniosae quispiam in
terpretationis figuratione adhibita in p1aedictae nostrae voluntati
contrarium et ipsomm regnie'olaium odibilem' referat iuteilectum:
eorumdem regnicolarum ju1a, quae magis dilucidatione et aperta in
telligentia Opus babent,p01 hoc non revocatis nec diminutis aliis,
promissa. quoque 'nost1a, quae eis supe1 eisdem juribus et quibusdam
ceitis articulis 'obse1vmiwdispiuestitimus praesentis scripti mandaiimus annotatione includi ' ,

111"; Spccialilur enim haec jura 1egnicoiai ipsos ab'antiquo 'b'a

buisse' et a nobis et successoribus bestiis habere debere "praesentibus
profitemur: ï

.! Ad c. 1'1111'. -- ;

IV. 'Quod videlicet nobiles et terrigenae ipsi 'non tenentur,
nee-nesi ipsos ad hoc debemusaliqua ratione compellere, quod ad.

Jlroöekzüodcx ".B. 13
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expeditionem procedant aliquam ultra quam metae terrarum Boemiae
et Moraviae se extendunt, nisi hoc ab eis, ut ultra metas ipsas ad
expeditionem procedant, nostris possumus precibus vel denariis ob
tinere; sed cum ipsis terris Boemiae et Moraviae vel earum alteri
defendendae vel pacificandae immineret necessitas, ad hoc sive ex
peditione, sive servitio alio opus esset, Boemi et Moravi simul vel
divisim, prout bonum et status terrarum ipsarum exegerit, procedere
necessario tenebuntur.

V. Collecta generalis quoque, quae vulgariter berna dicitur,
nec per nos nec per successores nostros reges Boemiae ipsi regno
debet imponi vel recipi, nisi in duobus casibus infra scriptis: Ad
coronationem videlicet regis, et ad quamlibet regis liliam maritan
dam. Et tunc collecta ipsa hoc modo solvetur: Videlicet quilibet
laneus vel molendinum super dumen, quotquot rotas habuerit, unum
fertonem argenti, et quilibet artifex mechanicus de artificio suo,
quaelibet taberna et quodlibet molendinum super rivulum, etiamsi
plures rotas habuerit, unum lotonem argenti, et si argenti usus non
fuerit, pro fertone XIII, pro lotone IIII grossos Pragenses; — de
agris autem, qui per laneos distincti non (sunt), de aratro unnm
fertonem nobis ipsius collectae nomine solvere tenebuntur. - Illos
autem agros, laneos, artifices, molendinarios et molendina solum
modo collectae praedictae subjecta et obnoxia esse dicimus, de qui
bus dominis eorum census solviter, et (quae non) sunt ipsorum
dominomm vel servitorum suorum usibus deputata. Si quae autem
ex eis vel servitores dominorum ipsorum pro servitio suo tenent,
vel ipsi domini pro se colunt, suis vel curiarum suarum vel bono
rum suorum officinis vel officiis vel custodiis deputarunt, dicimus
non debere solvi collectam.

Ad c. LVIII, LXVII, LXV.

VI. Antiquum etiam regnicolarum ipsorum jus, quod aliquorum
praedecessorum nostrorum regum Boemorum temporibus abolitnm et
abusu revocatum fuerat, renovantes, decernimus et in perpetua de
cetero volumus stabilitate manere, quod quicunque liliis masculis
non relictis decesserit, filiae superstites in hereditate et bonis pa
ternis succedant. Si autem nec filios nec filias habens et nulla de
bonis suis in vita vel in morte dispositione facta decedat, proxi
miores usque ad quartum consanguineitatis gradum masculini vel
feminini sexus heredes in bonis suis omnibus et hereditate succe
dant. Quibus non existentibus, et legitima bonorum suorum dispo—
eitione, prout praemissum est, per decedentes non facta, ad nos
tunc demum bona decedentium taliter devolvantur. Et hoc idem in
bonis eorum, qui pro delictis suis capitali puniuntur sententia, vo
lumus observari; licere autem volumus omnibus filiorum et filiarum
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posteritate carentibus et capitali, ut dictum est, sententia puniendis,
de bonis suis in vita et in morte disponere, prout eorum placuerit
voluntati.

Ad 0. XIX.

VII. Ceterum ut omnis, quae de nobis ipsis nobilibus et terri
genis regni Boemiae possit oriri suspicio vel displicendi materia.
auferatur, hanc nobis legem cum adimplendi necessitate imponimus,
et hoc in nobis et successoribus nostris perpetuae obligationis ob
servatione firmamus, quod nullum capitaneum, nullum purcravium
vel castellanum in castris nostris, nullum beneficiarium vel officialem
aliquem in Boemia vel Moravia vel in curia nostra ponemus alieni
genam, nec bona, possessiones vel castra vel officia aliqua alieni
genis ipsis inperpetuum vel ad tempus dabimus, nec eos hereditare
in regno Boemiae aliqualiter admittamus: sed praedicta omnia in
Boemos vel in Moravos tantum per nos ita dispensari debere de
crevimus, quod (nr-c) nobis licere aliud judicamus.

VIII. Et ne subrepat alia, quod una via sub sincera sollicitudine
prohibetur, hoc praedictae nostrae legi vel aequali observationis ne
cessitate adjungimus, quod nullum alienigenam vel extraneum in
Boemia vel Moravia hereditates, castra., possessiones, bona immo
bilia vel jura aliqua emere vcl empta retinere aliqualiter admitte
mus; sed si alicui de talibus bona hujusmodi donata vel legata, vel
forte in dotem dominae alicujus de Boemia vel Moravia fuerint
assignata, vel quocunque alio titulo pervenerint ad eundem, ea a die
qua ad eum pervenerint., intra annum vendere alicui terrigenae te
neatur; quod si non fecerit, omnia praedicta, quae fuerat assecutus,
tunc ad proximiores ipsius dominae consanguineos statim post ipsius
anni terminum devolvantur. .

Et quia omnia et singula supradicta terrigenis ipsis firma
semper volumus et illibata servare: promittimus, quod cum favente
domino in regem Bohemiae fuerimus coronati, literas praesentis te
noris cum majoribus sigillis nostris regalibus, quibus tunc utemur,
s'gillatas triplicatas ipsi domino episcopo Pragensi et terrigenis intra
duas septimanas a die coronationis nostrae dare nullatenus ob
mittemus . .

(Palacky, Fbrmelbücher I. 129.)

Jura et consuetudines re ni Boemlaeatque marchionatus
orav ae.

(Constitutio Joannis regis. 1311.)

Johannes dei gratia Boemiae et Poloniae Rex, Sacri Imperii
citra montes vicarius generalis, ac Lucemburgensis Comes, universis

13"
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Regni Boemiae ac. Marchie-nam nostri Morauiae iidelibns, -:qaibns
nosse fuerit opportunum, salutem etnotitiam subscriptorum.

Ad fastigia sceptrigeri diadematis, diuina disponente clementia,:
sublimati, ad hoc feruentibus votis intendimus ut nostri regiminis
tempore nostrae dicioni subiectis libertas optata proveniat, vitentur
p91icula ac a malignorum protecti incursibus quiete sedeant,sedendo
quiescant et in pulcritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, ac tempom
lium. requie opulenta, quod tunc. salubrius tieii et commodius expediri
credimus, si ius suum tribuatur cuilibet et ultra debitum non arte
tur: hoc sane attendentes,. omnes Regni nostri Boemiae et Morauiae
principes ecclesiasticos et seculares, barones nobiles, clientes, prae
latos, clericos et universos nostrae dicioni subiectos, pio favoris
applausu; fauorabiliter amplecteutes, eisdem duximus promittentium;

,I. Quod omnia eorum jura,, consuetudines. quae et. quas 3 ne
stris; habuerunt. et habere consueuerunt praedecessoribus, .rata habere
volumus et tenere et .eadem inconvulsa conse1uare, necnon quod

omnia eorum priuilegia, quae a nostris habent praedecessoribus. 1'0lomus,nostris confirmare sigillis.
.. Il. Praeterea vt nostri subiecti vberioris nostrae. pietatis sen-.

tiant. benivolentiam, promittimus, vt nullam. steuram -v.el'exactionem
quae be1'.navulgariter dicitu1,11isi nos vxorem ducere contingeret, seu

in libermum nostiorum filiorum et. iiliarum coniugali cupulatione,ab eis. aliquatenus exigimus.
Ill.Caeterum,'1t nostri Regni regnicolas ad voluntaria prouoce

mus obsequia, pollicemur eisdem, quod numquam alicui alteri quam
(Morano 111Morauia) aliquod offir-ium suppae committemusi.

IV. Insuper commnni 'voto parentum affectantiul'i successionem
suam:-deuolui ad- posteros, clementer" assentientes, 'nolnmus quod li-'
beris filiis et filiabus seu fratribus, eorumve--filiis- infraïquartam ge"
notationem. extantibus, alicuius nostri subditi bona' ad nos tamquam
vacantia, nisi propter crimen confiscanda-forent, deuoluantur, seu
nostro aerario applicentur. '-i

V'.- Porro ut suis utilitatibus nostri subditi- quietius intendant
et'loo'mmodius conquiescant, hanc eis duximus ,iaeere graciam spe
cialem, quod. vltra metas Regni nostri Boemiae et Mamþionatns
Morauiae, ad quorum defensionem Principes, Barones, NobilesRegni'
nostri Boemiae et Marchionatus Morauiae contra. ..omnem hominem
nobis assistere fideliter promiserunt, pro subiugatione alicuius terrac
alienigenae gosjnuitos: nullatenus compellemw, ., . ,,... , , . ,.r,

VI. Postremo cum steuram' quae berna vulgariter dicitur, in
casibus superius e11p1essis, nec non in coronatione Regis Boemiae,
in quo casu berria etiam est tollenda, aecipere 1'10'contigerit, no

lumus, vt; plus quam unus ferte a1genti de :laneo ;requn'atur vel aliquatenus exigatur. .,, ,. , ,. .f.
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Quae omnia et singula sigillis nostrae excellentiae fecimus
communiri. Datum Brunne XIIIIO. Kalendae Julii. Anno domini
Millesimo. CCC". Undecimo, Regnorum nostrorum Anno Primo.

(Orig. membr. in archivo march. Mai-aviae sub N. 1. inter Privi
legia. — Ccmflrmatio hujus constitutionis in libro domini Ctiborii de
Cimburk ,,Kniha To'vac'ovskd" adjecta versione boemica.)

Ad const. XXVII.

Strenuus milcs, Cztiborius d'e . . . . circa tabulas terrac, quas
domini barones regni Boemiae singulis annis in quatuor temporibus

dumtaxat,? secundum «insuetudinem. hactenus apïobatan r—-oonsueveru'nt' aperire et "quae 'sub clatihus'nobilium "'aron'um Benessii
de Wartemberg summi camerarii (1365), Andreae de Duba judicis
1343 si),"- Stephani prothonotarii terrae Boemiae (1351, 1358 ss.)

stricte reservatur,- personaliter constitutus, petebat, ut sibi imposi
tionem lmreditatissuae de praedictis tabulis extraheremnetc. "

(Formula. "." Palacky), Formelbücheq- II. 248.)

' : Disscrtatio commemoranda:
Dr. Franc.. Pclzcl, Die Majestas Carolirac (Mitth. des Vereinsffiür

Geschichte der Deutschen in Böhmen. VI. 1867).
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10.

Ritd prava. zemskeho. — Ordo judicii terrae.

Hoc literamm jurisque monumentum quid contineat, ipsa inscriptio
indicat. Scriptum autem est ante annum 1360, quo tempore Carolus rex et
Ernestus archiepiscopus ordalia ex judiciorum consuetudine sustulerunt;
nam in contextu primae scriptionis ordalia tanquam etiam tunc usitata
commemorantur.

Archetypum quo nunc caremus, latine videtur fuisse conscriptum.
Hoc latinum exemplum ante annum 1368, quo anno longae jurandi formulae
sunt abolitae (Cod.II. 2. p. 27), in sermonem boemicum translatum est,
nam in hocce exemplo boemico nulla jurisjurandi brevioris notitia depre
henditur.